ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN CƯ JUT
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 129  /MTTQ-BTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cư Jut, ngày 10 tháng 10 năm 2019

V/v thực hiện Đề án “Vận động nguồn lực
xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn
 thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi”,
                giai đoạn 2019-2025

	Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 77/MTTQ-BTT, ngày 25/9/2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Đăk Nông về Đề án “Vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi”, giai đoạn 2019-2025. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đề nghị Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số công việc như sau:
1. Phối hợp với Ban Thương binh – xã hội, các tổ chức đoàn thể của xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đến từng gia đình, khu dân cư về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân với công tác này, đặc biệt trẻ em các thôn, buôn, bon đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số. Chú trọng đến các khu vực vùng dâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên giới về công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em.
2. Phối hợp tổ chức vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các thôn, buôn, bon đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số; tham gia xây dựng mạng lưới các nhà tài trợ hỗ trợ thực hiện Đề án.
3. Phối hợp nắm bắt thông tin về tình hình trẻ em các thôn, buôn, bon đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số để có biện pháp hỗ trợ phù hợp. Thường xuyên cung cấp cho nhà tài trợ kế hoạch, nhu cầu cần hỗ trợ của các địa phương trong việc hỗ trợ và giúp đỡ trẻ em khó khăn.
4. Hàng năm có kế hoạch lồng ghép việc tuyên truyền vận động thực hiện phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” vào ngày 17/10 hàng năm để kêu gọi các nguồn lực ủng hộ việc thực hiện triển khai Đề án. Đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân trong và ngoài nước tham gia ủng hộ tài chính để thực hiện Đề án.
5. Tiếp tục phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát việc triển khai thực hiện Đề án. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của địa phương trong công tác vận động nguồn lực xã hội trỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2019-2025.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình hoạt động tuyên truyền vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các thôn, buôn, bon đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số. Báo cáo kết quả phối hợp thực hiện triển khai Đề án gửi về Ban Thường trực UBMTTQ huyện trước ngày 10/7 hàng năm, qua Email: mttqcujut@gmail.com để tổng hợp.

	Nơi nhận:
- Uỷ ban MTTQ tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- Ban Dân vận HU;
- Các tổ chức thành viên;
- Uỷ ban MTTQ các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT MTTQ huyện;
- Lưu VP, VT.
	       TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

(đã ký)

Trần Thị Hòa

2